Nº. 815/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete do Prefeito
Decreto Orçamentário Nº ...................................... 048/2020
Decreto Orçamentário Nº ...................................... 049/2020
Nota Técnica SEI Nº .................................... 12774/2020/ME
Portaria Nº .......................................................... 163/2020
Termo Aceite Doação – Processo AdministrativoNº ... 107/2020
Extrato Termo Doação - Processo AdministrativoNº .. 107/2020

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 48 DE 14 DE AGOSTO DE 2020

“Dispõe sobre a abertura de Créditos

Suplementares conforme inciso III, § 1º Art.

43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964”.

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das
atribuições legais que o cargo lhe confere:
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1121 de 17
de Dezembro de 2019, na Procuradora Geral do Município o
valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) na Secretaria Municipal
de Administração o valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais),
na Secretaria Municipal de Educação o valor de R$ 258.000,00
(Duzentos e cinqüenta e oito mil reais), na Secretaria
Municipal de Finanças o valor de R$ 192.500,00 (Cento e
noventa dois mil e quinhentos reais), no Fundo Municipal de
Saúde o valor de R$ 64.000,00 (Sessenta e quatro mil reais),
no Fundo Municipal de Educação e Desenvolvimento da
Educação o valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais)
Suplementar as Seguintes Dotações:
SUPLEMENTAÇÃO
01.003-PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
01.003.03.092.0038.2039.3.1.9.0.91.00.00.00 Sentenças
Judiciais
100000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00
 Sub-Total: R$ 10.000,00
01.004-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
01.004.04.122.0039.2041.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00
 Sub-Total: R$ 15.000,00

01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
01.005.12.306.0026.2025.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de
Consumo
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos – Educação R$ 8.000,00
01.005.12.122.0039.2044.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações
Patronais
100336 - Recursos destinados ao enfrentamento do
Coronavirus (COVID-19) R$ 250.000,00
 Sub-Total: R$ 258.000,00
01.017-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.35.00.00.00 Serviços de
Consultoria
100000 - Recursos Ordinários R$ 112.500,00
01.017.04.123.0039.2013.3.3.9.0.47.00.00.00 Obrigações
Tributárias e Contributivas
100000 - Recursos Ordinários R$ 50.000,00
01.017.04.122.0039.2046.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações
Patronais
100000 - Recursos Ordinários R$ 30.000,00
 Sub-Total: R$ 192.500,00
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

03.011.10.131.0041.2085.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
131332 - Componente Limite Financeiro da MAC- Media e Alta
Complexidade Ambulatorial e
 Hospitalar - COVID 19 (Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos R$ 15.000,00
03.011.10.302.0003.2009.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações
Patronais
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos – Saúde R$ 49.000,00
 Sub-Total: R$ 64.000,00
08.010-FUNDO NUNICIPAL DE EDUC E DESENV DA
EDUCACAO
08.010.12.365.0026.2079.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações
Patronais
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remunerada,
profis.
Magistério efetivos Educação Básica R$ 100.000,00
 Sub-Total: R$ 100.000,00
 Total Parcial Suplementado: R$ 639.500,00
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, §
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 815/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei
Municipal nº 1121 de 17 de Dezembro de 2019, os
resultantes de anulação parcial ou total de dotações
orçamentárias, a Seguinte dotação:
REDUÇÃO
01.003-PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
01.003.03.092.0038.2039.3.3.9.0.91.00.00.00 Sentenças
Judiciais
100000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00
 Sub-Total: R$ 10.000,00
01.004-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
01.004.04.122.0039.2041.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e
Instalações

100000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00
 Sub-Total: R$ 15.000,00
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
01.005.12.361.0026.2017.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de
Consumo
115052 - Transferências referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar – PNATE R$ 12.500,00
01.005.12.306.0026.2025.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de
Consumo
115051 - Transferências referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE R$ 8.000,00
01.005.12.365.0026.2020.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações
Patronais
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos – Educação R$ 100.000,00
01.005.12.122.0039.2044.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
100336 - Recursos destinados ao enfrentamento do
Coronavirus (COVID-19) R$ 250.000,00
 Sub-Total: R$ 370.500,00
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
01.006.15.451.0031.1023.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e
Instalações
180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual
n. 1.963/1999 e Arts. 2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual
n. 3.140/2005 R$ 50.000,00
 Sub-Total: R$ 50.000,00
01.018-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
01.018.27.122.0039.2045.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
100000 - Recursos Ordinários R$ 30.000,00
 Sub-Total: R$ 30.000,00
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE
03.011.10.301.0003.2008.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e
Instalações
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos – Saúde R$ 15.000,00
03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de
Consumo
131010 - Componente Limite Financeiro da Media e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
MAC - (Bloco de Atenção de Media e Alta Complexidade
Ambulatória R$ 9.000,00
03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de
Consumo

181000 - Transferências do Estado - FIS - Art. 2º da Lei nº
2.105/2000 (Alterado pela Lei nº 4.170/2012) R$ 40.000,00
 Sub-Total: R$ 64.000,00

08.010-FUNDO NUNICIPAL DE EDUC E DESENV DA
EDUCACAO
08.010.12.365.0026.2080.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações
Patronais
119000 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras
despesas da Educação Básica) R$ 100.000,00
 Sub-Total: R$ 100.000,00
 Total Parcial Reduzido: R$ 639.500,00
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Água Clara – MS, 14 Agosto de 2020.
Edvaldo Alves de Queiroz

Prefeito Municipal

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 49 DE 18 DE AGOSTO DE 2020

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional

extraordinário no orçamento em vigor e, dá

outras providências”.

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das
atribuições legais que o cargo lhe confere:
CONSIDERANDO o disposto no § 3º, art. 167, da
Constituição Federal e no inciso III do art. 41 e art. 44 da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964 e Lei
Complementar n° 173 de 27 de maio de 2020;
CONSIDERANDO que o Município de Água Clara - Estado de
Mato Grosso do Sul decretou estado de calamidade pública
para enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus
[COVID-19] através do Decreto GAP/PGM N°. 027/2020;
CONSIDERANDO o aumento dos casos de transmissão
comunitária do novo Coronavírus [COVID-19], conforme
boletins publicados com os dados da Secretaria Estadual e do
Ministério da Saúde e a necessidade de intensificar, no âmbito

local, as medidas de controle e combate á doença; e
CONSIDERANDO a necessidade do Poder Público assistir de
forma eficiente e eficaz a população em situação de riscos
eminentes,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto e incorporado no orçamento vigente 2020,
crédito adicional extraordinário, no valor global de R$
2.182.629,21 (dois milhões, cento e oitenta e dois mil,
seiscentos e vinte e nove reais e vinte e um centavos), com a
seguinte classificação orçamentária:
SUPLEMENTAÇÃO
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03.011.10.302.0003.2009.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas- Pessoal Civil
131332 – Componente Limite Financ MAC (COVID-19)
 R$ 50.000,00
03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de
Consumo
131332 – Componente Limite Financ MAC (COVID-19)
 R$ 140.000,00
03.011.10.302.0003.2009.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e
material Permanente
131332 – Componente Limite Financ MAC (COVID-19)
 R$ 140.000,00
 Sub-Total:  R$ 330.000,00
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03.011.10.301.0003.2008.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e
Vantagens Fixas- Pessoal Civil

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 815/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

114331 – Ações de saúde para o enfrentamento do
Coronavírus - COVID 19
(Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde)
 R$ 500.000,00
03.011.10.301.0003.2008.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de
Consumo
114331 – Ações de saúde para o enfrentamento do
Coronavírus - COVID 19
(Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde)
 R$ 1.000.000,00
03.011.10.301.0003.2008.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamento e
material Permanente
114331 – Ações de saúde para o enfrentamento do

Coronavírus - COVID 19
(Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde)
 R$ 352.629,21

 Sub-Total: R$ 1.852.629,21
 Total Suplementado: R$ 2.182.629,21
Art. 2º O crédito adicional extraordinário, ora aberto por este
Decreto, será coberto com recursos provenientes da
arrecadação das transferências do SUS da União e do Estado
nas Fonte 1.14.331 - Ações de saúde para o enfrentamento do
Coronavírus - COVID 19 (Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde) no valor de R$ 1.852.629,21   e
1.31.332 Componente Limite Financeiro da MAC- Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - COVID 19 (Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde) no valor de
R$ 330.000,00.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
devendo ser encaminhado imediatamente ao Poder Legislativo
Municipal para conhecimento.

Água Clara – MS, 18 de agosto de 2020.
Edvaldo Alves de Queiroz

Prefeito Municipal

ANEXO AO DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 049/2020
Nota Técnica SEI Nº 12774/2020/ME

Ministério da Economia

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 815/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 4/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 815/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 5/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 815/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 6/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 163, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
Dispõe sobre a nomeação dos membros

para compor o Conselho Municipal de

Saúde – CMS, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei, com fulcro no dispositivo nos Artigos 1° e
2° e seus respectivos parágrafos da Lei Municipal n° 802/2011
de 24.03.2011, que alterou a composição do Conselho
Municipal de Saúde – CMS,

RESOLVE:
Artigo 1° NOMEAR como membros do Conselho

Municipal de Saúde - CMS, por um biênio, os (as) senhores
(as):
PRESIDENTE
Vanessa da Silva Santos
VICE-PRESIDENTE
Elizabeth da Silva Souza Gonçalves
SECRETÁRIA EXECUTIVA
Dieine Rodrigues dos Santos Paneago
REPRESENTANTES DO SEGMENTO TRABALHADOR EM SAÚDE
Titular: Luciane Cristina Bombonato Nogueira
Suplente: Cleberton Luis Carlos Correa
Titular: Leide Rosa Correa
Suplente: Elizabeth da Silva Souza Gonçalves
REPRESENTANTES DO SEGMENTO GESTOR EM SAÚDE
Titular: Cleberton Luis Carlos Correa
Suplente: Luciane Cristina Bombonato Nogueira
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE BAIRRO

Titular: Roseli Pereira Alves
Suplente: Távia Moreira da Silva Paula
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL
Titular: Fernando Henrique Calister Bastos
Suplente: Diego Nogueira de Matos
Titular: Moacir Reis
Suplente: Bruna dos Santos Souza
Titular: Regina Helena Portieri
Suplente: Roger Augusto de Souza
Titular: Rosinei Aparecida Cossari
Suplente: Maria Cristina Martins Ribeiro Carnelós
Titular: Vânia Garcia Cândido
Suplente: Alana Maria Bastreghi
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS
Titular: Maria Helena Caramalack
Suplente: Lucicleia Santana dos Santos
Titular: Cinthia Alves Nogueira Nascimento
Suplente: João Pedro dos Santos Tributino
Titular: Jessica Ingrid da Silva
Suplente: Jucinea Costa Pereira
Titular: Samuel Aquino Oliveira
Suplente: Eleiris Antonio de Barros
Titular: Gabriela Pereira Valiente
Suplente: Roseany Aparecida Silva Rocha
Titular: Aparecida Fernandes Ferreira
Suplente: Natalia Leia Amaral

Artigo 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº 162/2020.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 815/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 7/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

de Mato Grosso do Sul, aos dezoito dias do mês de agosto do
ano de dois mil e vinte.

Edvaldo Alves de Queiroz
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO DE CESSÃO DE BEM PATRIMONIAL
Processo Administrativo Nº. 107/2020. Controle de
Patrimônio Nº. 002/2020. Homologo a Cessão de Direito de
Bem Patrimonial constante no Processo Administrativo
163/2019, conforme descrição abaixo: DOADOR: Fundo
Municipal de Saúde de Água Clara – Secretaria Municipal de
Saúde; DONATÁRIO: Município de Água Clara – MS –
Secretaria Municipal de Infraestrutura. OBJETO: Veículo tipo

Camionete Aberta, Cabine Dupla, Combustível Gasolina, Marca
Ford, Modelo Ranger XL 12, Ano de Fabricação 2012/2012, Cor
Prata, Placa HTO 2637, em nome do Fundo Municipal de Saúde
de Água Clara, com Cessão de Propriedade para a Prefeitura
Municipal de Água Clara/MS. VALOR: R$ 10.644,92 (Dez mil,
seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa e dois
centavos). Água Clara/MS, 18 de agosto de 2020.

Edvaldo Alves de Queiroz
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO
Processo Administrativo Nº 107/2020. Controle de
Patrimônio Nº 002/2020. PARTES: Doador: Fundo
Municipal de Saúde de Água Clara/MS – Secretaria Municipal
de Saúde; Donatário: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS –
Secretaria Municipal de Infraestrutura. OBJETO: Veículo tipo
Camionete Aberta, Cabine Dupla, Combustível Gasolina, Marca
Ford, Modelo Ranger XL 12, Ano de Fabricação 2012/2012, Cor
Prata, Placa HTO 2637, em nome do Fundo Municipal de Saúde
de Água Clara, com Cessão de Propriedade para a Prefeitura
Municipal de Água Clara/MS. Assinado por: DOADOR:
Rondiney Ribeiro da Silva – Secretário Municipal de Saúde,
Admir Lino Ferreira – Chefe de Divisão de Planejamento e
Avaliação da Secretaria Municipal de Saúde; DONATÁRIO:
Ricardo Faustino da Silva – Secretário Municipal de
Infraestrutura. Água Clara – MS, 18 de agosto de 2020.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-08-18T12:59:17-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153